Secundo, quod neque debent absolui, si deferant illa ad bellandum in bellis, quæ sciunt vel scire debent esse iniusta, præsertim contra Christianos: quia peccant mortaliter, & sunt in proposito ita peccandi. 4

Tertio, quod si armorum delatio ibi non est ita strikte prohibita, vt in Auth. de armis, sed solum sub aliqua parua pœna temporali, & non deferunt illa in aliquem finem mortiferum, nec aliquod scandalum notabile inde nascitur reipublicæ, possunt absolui; quia vel nullatenus peccant, vel tantum venialiter, quod non est contrarium gratiæ Dei gratum facienti, quæ per absolutionem sacramentalem infunditur, iuxta doctrinam D. Thomæ receptam 2. 2. quæst. 29. art. 12.

a In c. Rainu-
sine. verb. le-
gitimam. de
testamentis.

b In c. ad hac.
de Iudæis. &
in c. sepe. 28.
q. 1.
c In c. de Iu-
dæis. 2.

d De auct.

a De regul.
bin singulari.
verbo legiti-
ma.

c Leg. in suis.
ff. de liberis &
posthumis. l. 1.
& ult. C. de
legitim. hare.
d Leg. in con-
ditionib. ff. de
cond. & de-
mon. & c. fi.
de reg. iur. li.
6.

e Capit. quia
propter de e-
lect. l. ff. de
hared. insti-
tutum.

f Leg. 3. §. si
quis à princi-
pe. ff. de quid
in loco publico
fuit. ca. super
eo. de offi. de-
leg.

g Leg. cum
queritur. &
aut. monisi-
ma. C. de ino-
fic. testam. &
in athen. de
trion. & sem.
§. 1. collat. 3.
cum eis adno-
tatis.

h In c. ad au-
diantiam. de
decimis.

i De Iudæis.
k Co. de ha-
rentis.

e De armis.
collat. 6.

f Arg. c. 2. de
mior. & obe.
& c. nihil. cū
scandalo. de
præscrip.

g Cap. quid
culpatur. 22.
q. 5. & ca. qui
resistit. & ca.
Iulianus. 11.
q. 3.

a De armis. coll. 6.

b 2. contra Faust. c Incapit. ille Rex. de pami. dist. 3. d. 2. q. 71. ar. 6. e Pral. 7. f a num. 5. g De Iuda.

h. 2. q. 109. art. 2. ad 4.

i In dicto n. 2.

k Quid culpatur. c. c. militare. 23. qu. 1. l Cap. militare. 23. qu. 1.

m Ca. Iulia nus. ca. nosem per. cap. qui resistit. 11. q. 3.

n Cap. peccati venia. de reg. iur. lib. 6. e. legatur. 24. qu. 2. o Leg. inris gertium. s. sicut maleficium. ff. de pact. c. l. generaliter. ff. de ver. obl. p. De reg. iur. lib. 9.

2 AD SECUNDAM respondetur, quod possunt absolui regulariter loquendo; presupposito, quod prohibitio illa fabricandi arma, de qua in d. authent. non servatur ibi plus, quam communiter inter Christianos. Tum quia id per se nullo iure naturali, diuino, vel humano vetitum est; & quod nullo tali iure vetitum est, non est peccatum, iuxta definitionem peccati ex Augustino, h relatam in glossa, c & a D. Tho. d & declaratam a nobis in e Manu. f Tum quia, vt aliis responsum est, licet Christianis viuentibus in terris Turcarum vendere suos equos, eo fine, vt ad licitos vsus vtantur. Tum quia cap. ita quorundam. g & alia ei concordantia, quae sunt edita contra deferentes arma infidelibus, non comprehendunt subditos Turcarum fabricantes arma in terris suis, vt ex eorumdem tenore clare colligitur.

3 Tum quia iure communi, quo vt plurimum vtuntur omnia Christianorum imperia, licet Christianis subditis principum Christianorum facere arma bono fine, vt scilicet emptores vtantur in licitos vsus, quamuis praeter intentionem fabricantis in illicitos abutantur. Tum denique quod D. Thomas receptus, h determinat, posse artifices iuste fabricare sagittas, & gladios, & alia, quibus homines possunt bene vt, licet possint etiam male. Dixi, regulariter: quia id falleret, si fabricarent ea expresse ad bella iniusta contra Christianos, vel alios, vel tacite, seu virtualiter scientes, vel credentes, quod ij, quibus vendunt arma fabricata, vtentur ad bella iniusta, praesertim contra Christianos. Tum quia id esset virtualiter cooperari eis ad malum. Tum quia etiam Christianis degentibus in regnis Christianis non liceret illud, arg. eorum quae tradit S. Thomas. i

4 AD TERTIAM respondetur, quod non possunt absolui, si se obligant ad militandum ei etiam in bellis iniustis, quae ipsi sciunt, vel scire debent esse iniusta: quia non liceret eis obligare se sic ad militandum etiam vlli principi Christiano, cap. k sed sic, si se obligant ad militandum ei in solis illis, quae fuerint iusta, vel possint ipsi credere esse iusta. Tum quia militare, vel velle militare, non est peccatum. l Tum quia iuste potest quis militare, si iuste credit bellum esse iustum, etiam si forte non sit illud tale, per praedictum cap. quid culpatur. Tum quia legio illa illustrissima Thebanorum, cui praerant S. Mauricius, iuste parebat Iuliano Imperatori apostatae, quo ad bella iusta. m Arbitror autem, quod qui se obligauerunt principi Turcarum ad militandum ei, etiam contra Christianos, etiam in bellis iniustis, sed postea mutata mente proponerent firmiter non militare ei contra Christianos, nec contra alios bellis, quae scirent, vel deberent scire esse iniusta, possent absolui. Tum quia desistunt a peccato, & a proposito peccandi, & talibus debetur venia. n Tum quia prima obligatio fuit ipso iure nulla quo ad omnia bella iniusta, o & ita illa nihil obstat, iuxta reg. non praestat impedimentum. p

SUMMARIUM.

1 Turcarum in regione habitans subditus Christianus potest iuste Turcis vendere equos & arma, modo ea non vendat intentione, vt is in bellis iniustis vtatur; nec ligatur legibus prohibentibus quaedam ad Turcas deferri, potestque interesse bellis, quae Turca aliis infidelibus, puta Seruanis, iuste indicit; acquirereque secundum ius commune, si ipsi eo vtantur, dominium rerum, & personarum, quas in bello capiunt, vel a captiuis exigere pretium redemptionis, nu. 2. & pradam captam tueri, etiam aduersarios occidendo. num. 3.

CONSILIVM IIII.

AD PRIMAM QUESTIONEM respondeo, quod licitum est Christianis subditis Principi Turcarum, vendere suos equos & arma sua Turcis consubditis suis, non quidem ea intentione, vt faciant bella iniusta Christianis, vel aliis, sed vt ad vsus licitos vtantur. Tum quia cap. ita quorundam. & alia ei concordantia, quae sunt edita contra deferentes arma infidelibus, non comprehendunt subditos infidelium, qui vendunt eis ea, quae vtantur importari a Christianis subditis Principibus Christianis, vt ex eorum tenore colligitur. Tum quia etiam Christianis subditis Principum Christianorum licet vendere, & facere arma, non quidem vt faciant bella iniusta, sed vt vtantur in licitos vsus, quamuis emptores praeter intentionem eorum in illicitos abutantur.

2 AD SECUNDAM, quod bellum, de quo in quaestione, videtur iustum; quia est indictum a Principe non recognoscente superiorem, ex causa iusta, & cum cognitione & relatione ministrorum ad iustitiam faciendam destinatorum, iuxta l. ex hoc iure. a & traditur ab Innocentio & aliis, b vbi aptus textus proposito nostro a contrario sensu, & in summa, c & per Theologos, d & S. Thomam, e & capta in bello iusto fiunt captiui, etiam homines, secundum iura Romanorum, f quae etsi non seruentur in bellis quae Christiani aduersus Christianos gerunt, videntur tamen seruari a gentibus etiam inter se pugnantibus. Quod si res ita habet, tres illi, de quibus in quaestione, non tenentur restituere, & consequenter non possunt negari eis sacramenta ob omissionem restitutionis. Si forte tamen Turca in bellis, quae in suis dominiis gerunt, non seruant iura de personis captis in bello in seruitutem redigendis, tenerentur ad restitutionem, saluo iure pretij redemptionis, quod poterant exigere: cuius quantitatis determinatio, & an Turca praedicta iura seruent, nec ne, quaestiones sunt facti, ad quas Iurifconsultus non respondet. g

3 Ad declarationem autem quaestionis, scilicet an sint excommunicati, vel teneantur ad restitutionem, qui defendentes suam pradam, occiderunt, vel expoliauerunt suis armis vel vestibus aliquos ex praefatis Seruanis: Respondetur quod non; immo bene merendo id facere potuerunt. h

SUMMARIUM.

1 Triremes pyratice captiuis apud Turcas fabricans coactus, excusatur a peccato mortali, si non impendat plus operis, quam requirat conseruatio vitae.

CONSILIVM V.

CAPTIVVS coactus timore mortis triremes fabricans, quibus solent piratae contra Christianos venire, an peccet mortaliter, & quomodo absolendus sit: Et quia consultui de hac re virum doctum & pium, mitto D. V. responsum, vt dicat sibi videatur.

Pro parte affirmatiua facit: nam qui, vt inquit Saluator, peccando mortaliter animam suam in hoc mundo vult saluam facere, in aeternum perdet eam, sed sic est, quod iste videtur mortaliter peccare; ergo in statu damnationis, nisi cesserit, peribit; nec potest ei absolutionis beneficium, nisi corrigatur, impendi. i Quod autem peccet mortaliter, presupposito pro indubitato quod dicti piratae peccent mortaliter, secundum septimum Decalogi praecipuum, deducitur ex Paulo, k Digni sunt morte non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. quo axiomate canones vbique vtuntur, cap. omnes ecclesia. l & alibi saepe, iuncta glossa, m quae declarando praedictum axioma inquit, Peccato alterius consentire in materia nostra est cooperando, seu auxiliium ferendo. a qua cooperatione, seu auxilio non potest dictus consulens excusari, per textum, n ibi, Opem fert, qui ministerium atque adiutorium ad surripiendas res praebet. puta, vt inquit textum, o qui ferramentum ad effringendum ostium, vel scalas ad ascendendum furi praebet. per quem textum ait glossa, p vt fur peccat, qui scalam, ferrum, vel aliud auxiliium furi praebet. vnde Dominatio tua in simili materia, q postquam remigantes in triremibus piratarum excusasset ab excommunicatione; non est tamen ausa, etsi valde cuperet, eisdem a peccato mortali excusare; immo subdit nec posse absolui, nisi firmiter proponant a similibus abstinere, & in materia nostra videtur textus in c. ita quorundam. r vbi, qui Sarracenis subministrant arma, & galeas, quibus Christianos impugnant, Sarracenis ipsis deteriores, & magis culpabiles reputantur: per quem textum Abbas, s inquit peccare eum qui similia Sarracenis transmittit, etiam ad redemptionem captiuorum: cui opinioni etiam videtur adherere Cardinalis ibidem. Accedit etiam aliud, nam licet ego per opus indifferens, vt est constructio galearum, possim cooperari ei, qui est omnino peccaturus, vt dare cibum nolenti omnino ieiunare, t non tamen hoc licet, quando tendit in damnum tertij. v

Contrarium opinionem cupio veriore esse; & quidem ratione: nam cum dicta ars sit de se bona, & vsui hominum utilis, earum magistri possunt eam tuto exercere, etiam quod homines possint dictis rebus bene & male vt vt scribit D. Thomas, x nisi, vt inquit Adrianus, y ex causa aliqua dicta actio prohibeatur, & reddatur mala; quae causa, seu circumstantia si cesset, cessabit & peccatum, sed sic est, quod nulla

a ff. de iust. & iur. c. ius gentium. 1. dist. b Cap. sicut nostris. de iur. rein. c 2. q. 2. d In 4. dist. 35. e 2. 2. qu. 40. f §. ite ea. Inf. de reru. diu. g d. c. ius gentium.

g Argu. l. vt responsum. C. de transact. l. precibus. Co. de impub. & alijs. h Argu. l. vt vim. ff. de iust. & ca. olim. 3. de restit. spol.

i Cap. peccati venia. de regul. iur. in 6. k Ad Rom. 1. in fin. l 13. qu. 4. m In c. vortu. 2. q. 1. ca. 1. de offi. deleg.

n In l. in furti. ff. de fur. o In l. si pigno. ff. de pign. p In c. qui aliorum. 2. q. 3. q In cap. 27. Ma. confess. n. 63.

r De Iuda. s In c. signifi. casti. nu. 2. ad fi. de Iuda. s Caiet. in opuscul. 50. 1. c. 31. ref. 13. in 4. dub. c. 2. 2. q. 147. & alibi saepe. v Adria. quo libet. 3. in 2. qu. litera R.

x 2. 2. q. 109. ar. 2. ad 4. y Vbi iur. l. tera. l.

a Litera O.
b Ad Rom. 1.
in fin.

c In 4. di. 32.
qu. 2.
d Quasi iur.
la 3.
e Ad fi. lita.
ra b.

f Ca. 17. n. 01.

g Ca. signifi.
caus. de iud.

h ff. de reg. iur.

i In c. qui ali.
e rum.

k In d. c. signi.
ficant.

l In d. l. in fur.
ru.

alia adest causa, quæ possit dictâ actionem inficere, nisi quia vel peccatum tertii, cui cooperamur, nobis placet; quæ ratio cessat in hoc consulente, cui multum displicet dicta: vel quia cooperando facimus contra id, ad quod tenemur, vt colligitur ex eodem Adriano, * adducente glossam in expositione dicti axiomatis Pauli. b Sed sic est, quod nullibi reperitur mihi præceptum, vt cum periculo vitæ meæ propter proximi damnium euitandum abstinere ab eo, quod mihi aliàs licet; ergo nec treremium fabricatio mihi ad peccatum imputanda est.

Secundo facit pro hac opinione D. Thomas, c qui, d ex dicto axioma Pauli primum arguit mihi non licere reddere furioso gladium, ne se, vel alium occidat; & postea respondet, immo & hoc mihi licere, si ex denegatione timetur maius malum, & Adrianus vbi supra, e inquit, quod tunc furioso potest reddi gladius, quando ex non redditione immineret maiora crimina sibi, vel alij, vt est in casu nostro, in quo ipsi artificii imminet mors præsens, quæ præponderat futuro timori. Dominatio tua in Man. f post D. Antoninum idem etiam affirmat. Hanc opinionem, & in fortioribus terminis tenent Innocentius, Ioannes Andreas, Hostiensis, Ancharanus, g qui omnes admittunt, quod, si aliter non possum redimere captiuos, possum redimere eos transmittendo Sarracenis arma, quibus possunt Christianos impugnare, ergo multo magis huic captiuo licebit prædictum opus indifferens præstare dominis suis ad redimendam vitam propriam, & hoc (vt ibi inquit Ancharanus) citra culpam.

Tertio, si hic faber peccat, hoc est, vel quia facit contra iustitiam, vel contra caritatem, vel præceptum superioris: Non tertium; quia, vt in simili ait Dominatio tua vbi supra, non est credendum principem præcipere homini tam dura, vt esset hoc: Non contra iustitiam; quia nullo iure prohibetur, ne quis iure suo utatur, licet inde tertius damnium patiat, reg. l. memo damnium facis, nisi qui id facit, quod facere ius non habet. h Non secundum: nam qui præcepit, vt diligamus proximos sicut nos ipsos, non dixit vt eos & eorum bona præferamus vitæ nostræ.

Ad contraria potest responderi. Et primo ad primum, de consensu procedente ex cooperatione, respondeo, quod, vt videtur posse colligi ex glossa super dictis verbis Pauli, tunc quis cooperando consentit, quando omittit aliquid, ad quod tenetur, vel facit quod ei non licet: quod non est in casu nostro, in quo consulens facit id, quod ei licitum est, nec ex circumstantiis reprobarur. Ad simile, quod deducitur ex glossa, i & ex l. in furtu. & l. si pignori. & dicto Dom. tuæ respondeo distinguendo, vt post Innocentium distinguit Ioannes Andreas, k nam aut ista actiones cooperatiuæ sunt immediatè directæ in oppugnationem Christianorum, seu damnium tertii; quod potest contingere dupliciter, scilicet, vel intentione cooperantis, qui cooperatur delinquenti ad hunc finem, vt loquitur textus, l & hic talis non excusatur: vel ex ipsomet opere insurgit, vt opus ipsum sit immediatè directum in delictum, quod perpetratur; vt quia in actu delinquendi opem præstat delinquenti, vt dando scalas, vel ferramenta futi, qui est in actu furandi: & tunc nec hic excusatur, & hoc modo procedit exemplum Dominationis tuæ de captiuo actu remigante in treremibus, aut actio cooperatiua non est immediatè directæ in perniciem Christianorum, vt est actio portantis, seu transmittentis arma, & treremes Turcis, licet eisdem Turcæ vt possint contra Christianos; & tunc hæc talis cooperatio non est tam mala, quin ex prædicta circumstantia euitandæ mortis excusatur, ex Innocentio & Ioanne Andrea. Ad textum in cap. ita quorundam, respondeo, procedere in eo, qui sine prædicta excusante causa Turcis contra Christianos fert opem; vel procedit in eo, qui immediatè prædictis modis Turcis contra Christianos cooperatur. Ad auctoritatem Abbatis & Cardinalis respondeo, quod non obstat: nam Abbas & Cardinalis supponunt: eos, de quibus ipsi loquuntur, ideo peccare, non quia actio sit de se intrinsecè mala, sed quia erat contra præceptum Pontificis, cui ex D. Paulo tenemur omnes obedire. Sed sic est, quod nullibi reperitur prohibitum, ne captiuus in tali necessitate constituti possint prædictas artes exercere; ergo nec Abbas, nec Cardinalis conuincunt hunc consulentem peccare. Ad auctoritatem Adiani respondeo, eius doctrinam procedere sub distinctione proximè ex doctrina Innocentij & Ioannis Andreae ad alias au-

Auctoritates data: ex quibus cupio in prædicto casu admitti legem naturalem, cuius meminit Iob. Pellei cuiuscumque, & omnia quæ habet, homo dabit pro pelle & vita sua conseruanda.

IN CONFIRMATIONEM supra dictorum, quæ ad me transmissa fuerunt, respondeo primo, cum, qui prædicta scripsit, quisquis ille sit, claro iudicio, & egregia eruditione, ac pietate dotatum videri.

Secundo, quod nos quoque proculdubio desideramus eius opinionem esse veram.

Tertio, quod sua conclusio plurimum iuuari potest ex illa glossa singulari recepta in cap. de cetero. a quæ affirmat, quod qui remotam causam præbet homicidio, non est irregularis: & quod prædictus faber, fingendo treremes, causam valde remotam pugnandi contra Christianos videtur præbere, modo non fingat illas ea mente, immo nolit eas contra eos dirigi.

Quarto, quod videtur tenenda prædicta conclusio, cum ea saltem moderatione, quod prædictus faber non impendat plus operæ nauibus fabricandis, quam vitæ suæ conseruatio requirat. Sahua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Cacabi, & alia vasa aenea vel ferrea ad vsum coquinae principaliter fabricata, est arma bellica proprie non sunt, tamen ex eis possent arma bellica confici, & assumi vt vtilia ad bellum. num. 3. vnde si ad Sarracenos vt merces lucrosa bona fide deferantur sine vilo formali vero, vel equipollenti, & virtuali animo vt ex eis Sarraceni contra Christianos impugnandos iuuentur, deferentes excusantur ab excommunicatione, n. 4. nec per bullam Cœna Domini, nec cap. ita quorundam, per quæ dicta delatio dictum finem respiciens videtur prohibita, ligantur. nu. 1. alias secus. num. 4.
- 2 Sarraceni deferri prohibentur multa per decretales, & extrauagantes, quæ tamen specialiter per bullam non sunt prohibita; & sic non omnis qui euadit excommunicationem bulla, euadit alias. num. 3.

C O N S I L I V M V I.

AD Insulam Tabarchæ mercatores Genuenses, qui in ea sunt domini, deferunt vasa aenea ad vsum coquinae, & vendunt Mauris, & Turcis, qui in continenti sunt vicini, & sciunt aliquos constare vasa ipsa in arma bellica.

Queritur, vtum incidant in bullam Cœna Domini, cum ea tamen deferant, vt mercando lucentur, & eorum intentio non sit adiuuare infideles armis.

Pro parte negante huius quæstionis, scilicet mercatores prædictos non incidere in censuram bullæ Cœna Domini, quam octauo loco fulminat, nec in eam quam ante illam fulminauit Concilium Lateranense sub Alexandro III. b in quod latum commentarium olim comuenti fuimus, facit primo, quod tam animus summorum Pontificum bullas Cœna Domini pronuntiantiu, quam prædicti Concilij fuit, & est prohibere, ne vlli Christiani arma bellica deferrent Sarracenis inimicis Christianorum, eos actu, vel habitu, & propolunt pugnare volentibus: & quod cacabi, caldarie, & alia id genus vasa ferrea aenea, vel chalybea non sunt arma bellica, licet possent generaliter dici arma, iuxta l. armorum. c

Secundo pro eadem parte facit, quod ex parte contraria sequeretur, quod etiam venditio quorumlibet lignorum, & quorumlibet lapidum, & aliarum mercium, quæ quocumque modo mediatè vel immediatè, directè vel indirectè, propinquè vel remotè possent iuuare Sarracenos contra Christianos in bello, essent prohibita, & facerent incidere in prædictam excommunicationem bullæ Cœnae, & prædicti cap. ita quorundam. & consequenter nullum commercium esset licitum Christianis cum Sarracenis, nihil enim est, quod aliquo modo prædictorum non possit esse Sarracenis necessarium, vel vtile in bello contra Christianos: quod tamen videtur durum, & à nullis obseruatum: quandoquidem quotidie ex regnis & provinciis Christianorum deferuntur in terras Sarracenorum panni lanei, sericei, & alia multa etiam ad victum pertinentia, quæ aliquo modo prædictorum possunt esse illis bellantibus vtilia, & necessaria.

Pro parte affirmante primo faciunt plurima, quæ nos adducimus in dicto c. ita quorundam. d quatenus, e determina-

a De homici.

b In c. ita quorundam de lu. de iur.

c ff. de verb. signif.

d De iud. e In notab. s. nu. 13.

a In cap. 1. de spons. b In c. eccles. col. 20. de cons. b In repet. cap. per v. s. de dona. fol. mibi 137. num. 9. d Cap. Apostolica. de cle. excom. minif. cum suis con. cord.

Felino, & à Felino & citatis ab eo, & à Ioanne Lupo. 7 Adde his, quod constitutio, quæ habet non posse quem per ignorantiam excusari, videtur contraria iuri, quod probabiliter ignorantem excusat. Et ratio illa, qua id fundatur, scilicet quod dogmata Lutherana omnibus sunt nota, non est apta. Tum quia constitutio loquitur de omni hæresi, & non solum de Lutherana. Tum quia multa sunt dogmata Lutherana, quæ etiam multi eruditi nesciunt esse dogmata eiusmodi, præsertim quod multa sunt sibi mutuo contraria, vt doctores, qui in ea scripserunt, late demonstrant, &c.

SVMMA RIVM.

- 1 Inquisitor hæresis super incestu iure communi procedere non potest. & num. 5. & hoc etiam si esset perpetratus à confessario cum filia spiritali num. 6. 2 Incestus non est hæresis, nec ei annexus, de quibus solum iure communi inquisitor cognoscere potest. 1. 5. 2 Hæresis fidei Catholica, incestus autem pudicitie aduersatur. 3 Inquisitor de superstitionibus, vel alio crimine, nisi sapiat manifeste hæresim, non cognoscit. & seq. 3 Hæreticus non est faciens iure diuino prohibita, nec de his inquisitor se intromittit, nisi credat illa licere, vt vsuram. 6 Confessor incestum cum filia spiritali admittens deponendus. & seq. 7 Inquisitores hæresis de nefarijs monachi, vel sacriati, vel etiam laici geminatis nuptijs cognoscunt. 8 Lenia indicia, si sint plene probata, secundum aliquos videntur sufficere, vt qui vocetur ab inquisitoribus ad respondendum super hæresi, de qua est suspicio, sed non sunt audiendi. 8 Suspicio vna in vna persona alicuius, in alia nullius est momenti. 9 Iudicium ex sacrilegis confessionum reuelationibus seu testimonijs fundari nequit, nec principaliter, nec incidenter. 9 Confessionis reuelator nedum non est vt testis à iudice recipiendus, sed est deponendus, ne inde confessionis sigillo detrahatur.

CONSILIVM II.

VTRVM Inquisitores hæreticæ priuitatis possint, & debeant cognoscere de crimine incestus, qui dicitur admissus à quodam religioso cum duabus filiis suis spiritalibus, quas in confessione sacramentali audiuit?

Secundo, an possit fundari iudicium super depositione confessarij asserentis id audiuisse in sacra confessione?

AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo primo, quod attento solo iure communi tenentur sub pœna peccati mortalis præfati inquisitores nõ cognoscere de eiusmodi prætenso incestu. Tum quia non possunt ipsi cognoscere, nisi de crimine hæreseos, & aliquibus alijs illi accessorijs, vt probatur per cap. accusatus. & tradit Directorium inquisitorum, & incestus prætenus non est crimen hæreseos, nec de accessorijs eius, quæ à Directorio exprimuntur.

2 Tum quia crimen hæreseos est crimen contra virtutem fidei Catholicæ Theologalem, per definitionem eius relatam à nobis post alios in Manua. nostro confess. & scilicet, quod est crimen fidei Catholicæ contrarium, h crimen autem incestus est contrarium virtuti castitatis, & pudicitie, vt tradit S. Thomas receptus. Tum quia, si id quod magis videtur inesse nõ inest, id quod minus videtur inesse non inerit, & contra, & tradit Baldus. At peccatum superstitionis & diuinationis proximius est peccato hæreseos, quam incestus: quoniam est contra virtutem religionis, quæ est longe propior fidei Catholicæ, quam castitas, vt colligitur ex S. Thoma, in quo definit eam non esse quidem virtutem Theologalem, esse tamen illi proximã, & vbi definit eam esse moralitè maximam.

3 Attamen de superstitionibus & diuinationibus non possunt cognoscere prædicti DD. inquisitores, nisi manifestè sapiant hæresim, ergo minus de prædicto incestu, cum manifestè non sapiat hæresim. Tum quia non sufficit ad hoc, vt inquisitores cognoscant de aliquo crimine, vt illud sit prohibitum iure naturali, vel diuino: quia etiam vsura est prohibita vtroque illorum, attamen de quæstionibus eius non cognoscunt inquisitores, nisi contra illos, qui dicant illam esse licitam; quia vsuram exercere non est hæresim admittere, licet credere vsuram licere sit tale.

4. Tum quia etiam de blasphemia, quæ non sapit manifestè hæresim, non possunt cognoscere, vt tradit idem Directorium receptum ab omnibus, nisi cum implicat contradictionem alicuius articuli fidei. Et constat blasphemiam & iniuriam Deo & diuis factam esse proximiorè hæresi, quàm eiusmodi peccatum incestus: Tum quia conclusio receptissima est, de nullo crimine, quod non sit hæresis, vel manifestè non sapiat hæresim, posse cognoscere inquisitorem, vt tradit Oldradus, adeo quidem, vt glossa recepta per Ioannem Andream, Dominicum Francum & alios, habeat, quod ad hoc vt inquisitores cognoscant de tali crimine, non sufficit, vt dubitetur an sapiat hæresim, sed requiritur vt manifestè sapiat: ita quod licet regulariter iudex cognoscat an sua sit iurisdicctio, cum dubitatur de illa; inquisitor tamen non potest cognoscere, an pertineat ad ipsum iurisdicctio, cum solum dubitatur; sed oportet quod manifestè sapiat hæresim.

Secundo respondeo, quod attento solo iure communi peccarent mortaliter (mea sententia) assumendo illam, quia vsurparent alienam iurisdicctionem, quod mortale peccatum est, iuxta l. fi. & tradit S. Thomas receptus. Tertio, quod ideo dixi supra, attento solo iure communi, quoniam attento aliquo priuilegio, vel consuetudine aliqua legitime approbata, possent cognoscere; quia summus Pontifex pro sua summa potestate potest eis addere iurisdicctionem quam non habent, & imminuere habitam. Quarto, quod non obstat quod Episcopus Pacensis, finuat inquisitores posse cognoscere de incestu, quæ admittit sacerdos confessarius cum pœnitente sibi confessi. Tum quia non est verum, quod ille hoc dicat, sed tantum incidenter ait huiusmodi sacerdotem debere deponi, & magna pœna puniri, per cap. omnis. & cap. si sacerdos. & quod est intelligendum per ordinariũ, & non per inquisitores. Tum quia prædicta capp. quæ allegat, non loquuntur de inquisitoribus, sed de ordinario: Tum quia illud parergon induxit ad dicitandum latissimè alterum parergon de nullitate matrimonij inter Christianum & hæreticam contracti; vbi tenuit contra communem sententiam omnium, sed nullibi hæctenus est receptus.

Quinto, quod etiam non obstat quod ipsemet Pacensis tenuit, dum ait inquisitores cognoscere posse de nefarijs nuptijs monachi, & clerici sacro ordine insigniti; quia loquitur de crimine incesti matrimonij contracti per monachum, vel aliquem sacro ordine insignitum, & non de monacho, vel sacerdote committente solum incestum sine matrimonio, quod longè maius & scandalizantius crimen est, quàm simplex incestus admissus sine matrimonio, & proximius ad multiplicandam manifestam hæresim propter irreuerentiam quæ fit sacramento ordinis; & sacro monachatu, & sacramento matrimonij, quæ interuenit in eiusmodi nuptijs, quàm illa quæ interuenit in incestu simplici absque matrimonio admissi.

Sexto, quod non obstat etiam id quod Dominicus post Lapum asserit, & Francus, scilicet contra eum qui ducit uxorem secundam viuente priore posse procedere inquisitores; quod etiam asserit Ioannes Lupus, & Couarruias, quia loquuntur de contrahente bis matrimonium, vtraque viuente, per quod præsumitur malè sentire de sacramento sacri matrimonij, de quo tamquam de præsumpta hæresi contra sacramentum admissa cognoscunt inquisitores, per cap. ad abolendam. de hæret. quod non contingit in crimine simplicis incestus sine matrimonio admissi. Vnde eruditissimus, idemque Christianissimus Episcopus Bernardus Diaz, asseruit, quod sacerdos, qui cum filia spiritali fornicatur, debet deponi, & alias pœnas subire, per cap. omnes. & ca. si quis sacerdos. non tamen ait inquisitores posse cognoscere de illo crimine, sed punitionem relinquit ordinarijs, de quibus sunt intelligenda iura per eum citata.

Septimo, quod DD. inquisitores ponderare debebant id, quod in Hispania vidimus ponderatum, & est relatum à prædicto Pacensi, non esse audiendos Iurisperitos, qui docent ex leuibus indicijs & signis plenè probatis posse quemcumque iuste vocari ab inquisitoribus ad interrogandum eum super hæresi, de qua est suspicio; quia ex tali uocatione magnum & acerbum præiudicium fit viro graui sic vocato: sed quod circumstantiæ persona, qualitas, finis, & aliarum sunt multum ponderandæ; cum hæc frequenter contingat vnam suspicionem, quæ contra vnum alicuius momenti esset, contra alium esse nullius, &c. Quare cum persona, cuius nomine (vt suspicor,) tacito interrogor, sit tã primaria nobilitate generis, & religionis, & tanta prudentia, modestia, iustitia, & bono vitæ

e s. de quaest. de hæretic. li. 6. f In 3. p. q. 45. cap. excomunicamus. s. credentes. & s. aduicimus. de hæred. & c. vt officium. eod. lib. 6. & Cap. 11. nu. 22. h Ca. arrepta. & c. hac est fides. 2. q. 1. i 2. 2. q. 154. art. 9. k Cap. cum in cõdit. de ele. & Aus. multomagis. C. de sacros. eccles. l In l. conuentusula. Co. de sacros. eccle. m 2. 2. q. 81. art. 5. n Art. 6. o Dist. ca. accusatus. s. sane. p Dist. cap. accusatus. s. de quaestioib. q Cle. 1. de vsuris. l In 2. p. q. 41.

a Conf. 210.

b In prædicto §. sane.

c ff. de iurisdicct. omnium iudicium. d In 2. 2. q. 60. art. 6.

e Cap. eum ita per multum. 9. q. 3. & cap. prop. iur. de concess. præb. f In l. de Cathol. nupt. tit. 40. de matrim. sum. 15. g 30. qu. 1.

h In encicli. dno vniuers. religiois. tit. de nefarijs nuptijs.

i In d. c. accusatus. §. sane. k In princ. a iud. m. c. l In rep. cap. per vestras. §. 18. d. dona. inter vir. & vx. r. m. 2. par. c. 7. § 3. num. 6. n In præxi criminali. can. c. 76. o 30. qu. 1.

p In prædicto encicli. tit. de suspicio.

odore, ac exemplo, vt audio, insignis, non solum essent flocci- pendendæ eiusmodi leues suspiciones, si non essent satis probatæ, sed etiam minuendæ, & leniendæ: quamuis aliquantulum dici possent probatæ. Salua prædictorum DD. meorum, qui totius orbis Christiani sunt censores, sententia, cui me omniaque mea libenter subiicio.

AD SECVNDAM respondeo id quod aliis interrogatus respondi, non posse iuste vlllos iudices fundare suum iudicium principaliter, nec indicenter in sacrilegis & scandalosissimis testimonijs sacerdotum confessoriorum præstitis super eis, quæ solum norunt per confessiones sacramentales; & tanto minus, quanto maiores sunt iudices id fundaturi: sed potius debere illos sacrilegos deponere, & acerbissime punire; ne populus incipiat sibi persuadere, quod maleuolorum machinationibus, & superiorum dispensationibus, vel relaxationibus, aperiatur aliqua via, qua confessio secreta contra diuinum & indispensabile D.N. Iesu Christi præceptum reuelentur, & sibi dissuadeat necessitatem confitendi, quam maledictus Lutherus suis miseris discipulis dissuauit: quem adeo alicubi, vt audio, pertinaciter sequuntur nouè ad fidem conuersi, vt pauci sint, qui graua crimina sacerdoti confitentur; ita vt aliquot parochi eruditi dixerint nullos in suis parochiis peccare graua mortaliter: quia nulli parochiani eis confitebantur talia: quod ne infinita Dei bonitate contingat, supplicissime omnes oremus. Amen.

SVMMARIVM.

- 1 Denunciare sancto officio non debeo eum, quem ob leuem suspensionem, aut signa, qua facile fallere possunt, hæreticum puto, etiam si adsit inquisitorum edictum.
- 1 Inquisitorum edictum de denunciandis hæreticis, &c. non ligat eos qui quoquo modo audierint, vel suspicantur, sed eos qui sciunt per sensum corporis, vel saltem audierunt à fide digno, qui illud sciebat.
- 1 Penitentem, qui sibi non facit scrupulum omnia denunciatio- nis hæreticorum, eo quod ignorat se obligari, debet confessarius monere, vt denunciaret, & recusantem non debet absolue- re, & ita obseruat sacra Penitentiaria.
- 1 Denunciare non tenetur vltromontanus illos hæreticos, cum quibus vltra montes est conuersatus.

CONSILIVM III.

DVBITO aliquem hic Romæ, vbi viget Inquisitio, esse hæreticum, vel signis credo eum talem, sed non possum probare. An teneat denunciare quoquo modo officio inquisitionis; & quid faciet confessarius cum penitente, qui facit sibi scrupulum, quod sit conuersatus cum hæretico, sed non facit sibi scrupulum, quod non denunciaret; & de quo penitente credit confessarius, quod admonitus potius omittit confiteri, quam denunciare, cum vltromontanus sit, qui ignorat obligationem denunciandi, & abhorret ab hac actione?

1 Respondeo primò, quod huius questionis decisio colligi potest ex his, quæ nos diximus in repet. cap. inter verba. a vbi dicitur, quod edicta, quibus iubemur denunciare aliqua quæ scimus, non ligant eos, qui quoquo modo audierunt, vel suspicantur; sed tantum eos, qui sciunt illud per visum, vel alium sensum corporeum, vel per confessionem eius, qui fecit illud, vel quod habetur pro indubitato, secundum Innocentium, b vel saltem audiuit ab aliquo fide digno, qui sciebat illud, iuxta glossam singularem. c Quare non puto rectè facturum, qui ob leuem suspensionem, & ob signa, quæ facile fallere possunt, denunciaret aliquem tanti criminis reum.

2 Secundo, quod vltromontanus, si solum est conuersatus cum hæreticis vltra montes, non tenetur denunciare illos; si autem est conuersatus cum hæreticis in Italia, vel Hispania, tenetur denunciare illos, neque debet absolui, nisi denunciaret, vel saltem omnino proponat denunciare; quia non videtur contritus: & hoc obseruat sacra Penitentiaria, per multa quæ possent allegari, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Hæreticus ante baptismum nemo esse potest, nec ante illud qui potest excommunicari, nisi indirecte. num. 4.
- 1 Iudæi, & Pagani Ecclesie legibus non subiiciuntur, illis inquam, quæ eorumdem legibus contraria sunt. num. 4.
- 1 Indæus, qui cum conuersis ex eis conuersatur, publicè cadendum.

a xx. qu. 3. con. 6.

b In cap. cum causa. n. 1. de iurament. cal. c. In l. Titio si dicit ff. de conditio. & demonstr.

- A 2 Iudex ad vnam causam deputatus contra quemcumque eius impediens processum procedit.
- 3 Iudex ecclesiasticus infidelem punire potest pro delictis merè ecclesiasticis, item pro mixtis, si prouenit, pro merè autem laicis non.
- 3 Inquisitor hæreticos punire potest Iudæos conuersorum peruersionem procurantes.
- 3 Hæreticus conuersus absolui non debet, nisi manifestet infideles, qui eundem post baptismum peruerterunt.
- 4 Iudæi non vt hæreticorum complices, sed vt eorum fautores puniri possunt.

CONSILIVM IIII.

VIDAM hæreticus rediens ad cor petit absolutio- nem ab excommunicatione bullæ Cæne. Queritur, an debeat absolui, non manifestatis Iudæis, qui ei Iudaismum persuaferunt.

1 Pro parte affirmante facit primò, quod Iudæi non possunt esse complices hæreticos, quia non sunt baptizati, & nemo ante baptismum potest esse hæreticus, vt post alios tradimus in Manu. nostro confessi. a

Secundo, quod Iudæi, Mahumetani, & Pagani non subi- ciuntur Ecclesie, iuxta illud Apostoli, De his qui foris sunt nihil ad nos, relatum in cap. gaudemus, b & consequenter videntur non posse puniri ab Ecclesia.

3 Tertio, quod Decretales, quibus statuitur punitio Iudæo- rum, non excommunicant eos directè, sed solum indirectè, prohibendo Christianis, communicare illis. c

2 Pro parte vero affirmante facit primo cap. sepe. d quo iubetur publicè cædi Iudæus, quicum conuersis ex eis, & baptizatis conuersatur.

Secundo, quod qui iudex est ad vnum, potest procedere contra impediens processum eius quo ad illud, e ergo Ecclesia, quæ habet iurisdictionem ad defendendam fidem, poterit procedere contra turbantes illam.

3 Tertio, quod questio illa, an iudex ecclesiasticus possit punire Iudæum, & infidelem? solet sic resolui, quod solum potest in criminibus merè ecclesiasticis, in merè verò laicis non, in criminibus autem mixti fori potest per præuentionem, vt resoluitur in cap. cum sit generale. f & per Felinum. g

Quarto, quod Oldradus, h respondit, quod Inquisitor he- reticæ prauitatis potest castigare Iudæos procurantes peruer- sionem conuersorum ad fidem: pro quo est casus in cap. contra Christianos. i quod habet, Inquisitorem non solum posse procedere contra Christianos, qui cum essent infantes, vel pueri, baptizati fuerunt, & postea redeunt ad infidelita- tem parentum, sed etiam contra fautores, & receptores eorum.

Per quæ pars hæc posterior videtur verior; & consequen- ter manifestationem Iudæorum, qui peruerterunt præfatum, videri necessariam, quo absoluat, quia puniri possunt ab Inquisitore.

4 Non obstant opposita. Ad primum enim responderetur, concedendo quidem non posse Iudæos esse complices hæ- reticos, ad hoc, vt dicantur hæretici: sed sic quo ad hoc, vt di- cantur fautores hæreticorum contra leges Ecclesie Chri- stianæ, quod sufficit ad hoc, vt puniri possint ab ea, per prædicta.

Ad secundum, concedendo quidem Iudæos, & Paganos non subi- ci Ecclesie quo ad obseruantiam legum eius con- trariarum suæ legi veteri: negando tamen quod non sint sub- iecti ei quo ad alias leges, e quibus vna est, ne retrahant Chri- stianos ab obseruantia legum suarum, per prædicta.

Ad tertium, concedendo quidem Ecclesiam non posse excommunicare Iudæos directè: negando tamen quod non possit eos aliis pœnis punire, cum peccant peccata fori eccle- siastici, vel mixti, præueniendo iudicium seculare, per eadem prædicta. Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Libros hæreticorum tenens, & leges incidit quidem in excom- municationem, sed non in latam contra hæreticos.
- 2 Confessio & absolutio excommunicati valent; nisi aduertens se sic confitendo peccare, taceat se talem.
- 4 Inquisitorum edicta omnes ad quos diriguntur obligant ad de- nunciandum, etiam patrem: & filios.

a Cap. 27. num. 13.

b De divor. 145.

c Ca. post mi- serabilem. de usur. & c. ad hac. e. postu- lasti. & c. et si Iudæos. de Iu- da. d 28. quaest. 1. e Cap. 1. de offic. delegat.

f De foro cõ. per. g In c. postu- lanti de Iuda. h Cons. 36. in fra scripti ar. i De hæreti- cis. lib. 5.

- 4. *Confiteri crimen proprium tenetur interrogatus legitime à suo iudice.*
- 4. *Denunciare hæreticum, quando id etiam involuendo verba facere non possum, nisi me reuelent, non obstante inquisitionum edicto, non teneor.*
- 5. *Denunciatio hæreticorum, quam nullus, vel minime notabilis sequeretur effectus, non est ob edicta inquisitionum necessario facienda.*

CONSILIVM V.

EST pœnitens, qui ab anno Domini 1548. vsque ad annum 1554. à sua discedens patria multas Italiz prouincias (iustorum tamen occasionem negotiorum) lustrauit, & accidit sæpius cum hæreticis conuersari, & verba blasphemiasque hæreticales audire; perseverans tamen in perfecta fide; sed eorum libros quadam ductus curiositate & sciendi audacitate libenter legit. Primo ab vno libro Considerationum Valdesij emit, & non longi temporis intervallo ipse vendens ab Inquisitore illius ciuitatis detentus publicè abiurare est coactus: sed post condemnationem in sua falsa perseverabat opinione: non enim reuelauit, quibus vendiderat libros, & pœnitebat eum abiurasse. Ab alio autem, qui & cum hoc condemnatus (erant enim ij socij erroris) & deinde etiam relapsus fuerat, emit librum Prædicationum sub nomine fratris Thomæ de Senis, dicebatur autem esse Occhini. Insuper ab alio in alia prouincia vltro offerente alium Occhini librum mutuo accepit, legit, restituitque. Deinde alias discessurus quidam ab vna ciuitate ad aliquot dies dimisit eidem exponenti librum fratris Iulij de Mediolano conseruandum, & alius simili de causis alijs dimisit postillas Martini Lutheri, quas conseruauit, legit, demum requirentibus restituit, nihil inde mali hauriens, sed potius eorum doctrinam detestans; non enim tanti faciendam esse, quanti ab illis prædicabatur, iudicauit. Anno deinde 1554. vel circa, ad propriam domum reuersus, negotijs expletis, vera pœnitentia ductus, libros, quos emerat, igni tradidit comburendos; & cuiusdam Iobelai, atque bullarum diuersarum Summi Pontificis auctoritate sæpius generalem suorum peccatorum confessionem faciens absolutionis beneficium est consequutus: & licet eisdem literis contineretur expressè, ne absoluerentur legentes & tenentes libros prohibitos, ipse absoluebatur; quia confessarij persuadebat debere absolui, ex eo, quia non legebat, neque detinebat, licet legerit & detinuerit. Et quia in eius patria excommunicatio singulis fere annis innouatur contra hæreticos non reuelantes, iugi conscientie stimulo premebatur, cogitans, forte illas absolutiones fuisse inefficaces, si ad reuelandum teneretur: & certè reuelasset, nisi animaduertente se non posse plenè, quæ sciebat, reuelare, nisi semetipsum reum constitueret, & in foro iudiciali diffamaret, quod non debet. Demum occasione Sanctissimi Iobelai Romam venit, & à Pœnitentiaro absolutionem consequutus ecclesias visitauit.

At quia audiuit Pœnitentiaros in huiusmodi plenissimam auctoritatem non habere, pro suæ conscientie securitate accessit ad summum Pœnitentiarum, humiliter obsecrans Illustrissimam Dominationem suam, vt causa cognita, absoluendi, & secum dispensandi facultatem alicui minori Pœnitentiaro faceret in foro conscientie tantum. Primò, quia alios plenè reuelare non potest, nisi semetipsum in foro exteriori diffamaret ad quod nullus de iure tenetur non enim potest assignare causam, qua scit hos detinuisse libros, & illos vendidisse, nisi quia ab his ipse emit, & ab illis conseruandos mutuo accepit. Secundo, quia in his viginti & vno annis, quibus post librorum combustionem in Dei & Sanctæ Ecclesiæ obedientia ab hæreticis segregatus sine querela & suspitione vixit, illorum quidam vita sancti migrarunt à seculo; & qui libros custodiendos reliquerunt, & ipsi ad eorum reuersi patriam ab alijs denunciati (si de his, aut similibus, aut diuersis alijs articulis, ignorat) ab inquisitoribus tamen condemnati modo impositam sustineant pœnam. De relapsis autem, à quibus libros emit, à currenente anno 1554. ad præsens vsque etiam interrogans nec verbum quidem amplius audire potuit, an mortui, an viui sint, an conuersi, vel obstinati, & relapsi perseverent; quove loco modo degant, ignorat, immo vnius nec nomen reminiscitur, alterius nomen, sed non cognomen, & amborum patriam, & artes; & si reuelare cogeretur, non posset nisi circumloquendo significare, scilicet, qui tunc tempo-

ris condemnati fuerunt talis artis, & patriæ, sed nescit an inter tot illo spectaculo condemnatos (fuerunt enim plurimi) alij extiterint eiusdem patriæ & artis. Vnus, à quo verba contra Deum & Ecclesiam aliàs audiuit, fuit in illa ciuitate profectus, sed fugam arripuit, quo autem ierit, aut vbi modo maneat, penitus nescit, & huius tantum fictum nomè agnoscit, & personam, apud quam tunc morabatur, quæ si modo viuat, etiam ignorat: dixit enim ipsi exponenti quidam quod iste fuerat religiosus, & à Sicilia inquisitorum metu fugiens dimisso habitu, vt secularis sub ficto nomine perditè viuebat. Quapropter non posset nisi circumloquutiue, & satis imperfectè huiusmodi hæreticos inquisitoribus significare: vnde ipsi inquisitores ex eius reuelatione parum aut nihil proficerent: ipse autem suam fidem in tali foro seipsum diffamando macularet; cum nemo sit, qui de eo talia suspicetur. His sic stantibus queritur quid iuris.

1 RESPONDEO primo, oratorem non incidisse in excommunicationem illam bullæ Cœnæ Domini, quatenus excommunicat hæreticos; quia nec est, nec fuit verè & coram Deo hæreticus, licet in foro exteriori, & coram hominibus iudicetur talis, iuxta ea quæ diximus in Man. confess. ^a incidisse tamen in eam, quatenus excommunicat tenentes & legentes libros hæreticorum sine licentia Sedis Apostolicæ. **2** Secundo, quod confessiones eius sacramentales, & absolutiones, quas domum reuersus egit, & accepit, fuerunt validæ: licet confessarij non haberent potestatem eum absoluedi ab excommunicatione: quia confessio & absolutio excommunicati valent, nisi cum pœnitens sciens se excommunicatum, & aduertens quod excommunicatus peccat accipiendo absolutionem, eam accipit, non confitendo illud peccatum; quod tunc peccat: non quidem ea ratione, quod excommunicatus absoluitur, sed quia non confitetur omnia peccata, quæ nouit, iuxta ea quæ diximus in d. Manu. confess. ^b & is non aduertebat se peccare absolutiones illas accipiendo, immo persuadebat confessarijs posse eum absoluerè, eo quod iam destitit à peccato detinendi & legendi libros, cum iam omnes combussisset, vel suis dominis restituisset.

3 Tertio, quod magnæ difficultatis est, an incidit in excommunicationem latam per edicta inquisitionum contra eos, qui moniti non denunciant hæreticos intra tempus præstitutum.

Pro parte enim negante facit, quod nemo tenetur prodere se iudici saltem exteriori, iuxta cap. *quis aliquando*. ^c ibi, non tibi dico, vt te prodas. ^d quod procedit etiam in casu hærescos, cum nullibi excipitur ille ab hac regula; & standum est regulæ, donec probetur exceptio. ^e At orator ait se non potuisse denunciare illos, quos sciebat esse hæreticos, & vti libris hæreticorum; non prodendo se: præsupponit enim, quod inquisitores interrogant de causa & ratione scientiæ, & non poterat ille vllam rationabilem reddere, nisi quod ab eis emisset, vel commodato accepisset libros veritos; & consequenter seipsum prodidisset, ad quod non videbatur teneri.

4 Pro parte vero affirmante facit primo, quod omnes, ad quos diriguntur prædicta inquisitionum edicta, tenentur denunciare omnes, & amicos, & cognatos, & fratres, immo & patres, & filios, quos nouerint in eam incidisse, vt nos latè concludimus in repetitione cap. *inter verba*. ^f

Secundo, quod quilibet tenetur confiteri de se crimen, super quo à competente iudice interrogatur; & inquisitores, de quibus in argumento, erant competentes iudices, & competenter interrogabant. ^g

Tertio, quod poterat orator eos, quos sciebat, denunciare sufficienter, non prodendo seipsum, dicendo quod audiuit eos afferentes aliquas hæreses, & vtentes libris aliquot hæreticorum; tacendo quod emisset, vel commodato accepisset ab eis, & si interrogatus fuisset de modo, quo illi utebantur eis, potuisset respondere; quod utebantur legendo, laudando, vel aliàs approbando, & si pressus fuisset interrogatus, vnde illos habuissent, aut quibus vendidissent, vel commodassent, potuisset respondere se nescire, subintelligendo intra se coram Deo eo modo, quo teneretur propalare, iuxta posita in Manu. ^h & latius in prædicta repetitione cap. *inter verba*. ⁱ per quod tollitur oppositum pro parte negante formatum.

5 Quarto, quod licet orator obligatus fuisset tempore prædictorum edictorum denunciare quos sciebat hæreticos, & ob id incurrisset excommunicationem, nec debuisset absolui

^a Cap. 27. n. 50. ^b *melius* c. 12. n. 24. ^c 25.

^b Cap. 9. n. 1.

^c *his ancto* *riatibus.* ^d *De pan. di.* ^e *Glo. recepta* *in l. omnis de* *fratris. de re* *iuris. & in ru* *bric. eo. tit. li.* ^f *6.*

^f *11. q. 3. con-* *clusio. 6. co-* *vol. 62. n. 826.*

^g *Arg. l. con-* *gruus. ff. de of* *ficio. præsidis.* *cap. 1. de offi.* *ord. & c. 2. cõ* *municamus. 1.* ^h *§. si. de hæres.*

^h *Cap. 18. nu.* *59.* ⁱ *11. q. 3.*

Capit. cum conuocat. de officio. deleg. Et ad probationem. C. de probationib.

antequam denunciaret; nunc tamen arbitror, quod non sit obligatus ad id faciendum, & quod potest absolui absque praedicta denunciatione: quia frustra expectatur euentus, cuius nullus sequitur effectus. * At nullus, aut certe minime notabilis effectus eius denunciationem sequeretur, vt ex facto colligitur.

Quinto, quod Illustrissimus Dominus petitis annuere debet adeo humiliter & sancte oratus, & gaudere, quod tanta sit oratori de sue anime salute cura, in gloriam D. N. Iesu Christi, qui nos omnes seruet. Amen.

SUMMARIUM.

- 1 Scriptura priuata aliena manu scripta etiam inter mea scripta mihi non nocet, nisi fuerit a me subscripta, vel testibus signata, etiam si sit scripta a presbytero, a religioso, & a Priore alicuius conuentus, immo nec si sit scripta a sapiente dante consilium, secundum quod sententia debet ferri, vel etiam ab aliquo qui sit notarius, nisi duo ultimi eidem etiam se subscripserint.
- 2 Imperfecta scriptura, scilicet, qua ita sit a me scripta, vt aliquid adhuc ei sit addendum, mihi nec prodest, nec nocet, etiam si sit testamentaria, etiam si sit edita, sed non a me. & num. 3. nec de illis in quibus adhuc extremam manum non apposui, potest mihi ita obiici, quin liceat mihi eadem declarare, immutare, emendare que. num. 4.
- 3 Corrigere potest auctor scripta sua, donec ediderit perfecta, & interim negare se ita sensisse, vt in eis continetur, cum ob alium finem potuerit ea sic scripsisse.
- 3 Emendare scriptum, maioris est laboris, quam scribere.
- 4 Memorialibus descripta non aequo probant, ac scripta in rationibus.
- 5 Intelligi, quod nequit, pro non scripto habetur.
- 5 Multiplices intellectus cum lex aequo bene recipit, videtur inutilis; veritas enim tunc ignoratur.
- 6 Dubia cum est oratio, ambigua, obscura ve, in eo est capienda sensu, quem dat qui eam protulit, & prout eidem utilius est, & hoc in ijs, qua pendunt a solius proferentis voluntate, secus est in contrariis: item & in eo capienda est sensu, qui delictum excludit. num. 7.
- 7 Delicti qua est exclusiua interpretatio, illa sumenda est siue in oratione ambigua, siue generali mandato, vel iuramento. & num. 8.
- 8 Verba non sunt captiose contra proferentem accipienda; immo si viderentur contraria; sunt concordanda, non solum vt contraditio & pena euitentur, sed etiam vt probent.
- 9 Dubia oratio ex antecedentibus & consequentibus est interpretanda: sed & vna pars orationis per alteram etiam declaratur, & per media declarantur extrema, num. 10. immo & ex alio eius auctoris scripto, num. 11. & ex fine in quem principaliter profertur etiam dilucidatur. num. 12.
- 12 Recitatio qui aliquid ab alio dictum describit, non censetur illud approbare.
- 12 Libri hereticorum reperti apud viram doctum, sincerum, & de heresi alius minime suspectum, non inducunt heresis presumptionem, licet dent iudici causam interrogandi quo sine illos habeat.
- 13 Protulisse aliqua ex cathedra, vel suggesto, non conuincitur is ex eo quod scripta reperiantur in memorialibus conscriptis pro materia concionis, aut lectionis.
- 13 Doctorem non omnia, qua priuatim scripsit, publice docuisse sequitur.
- 14 Protestatio submittentis scripta sua Ecclesie iudicio excusat.
- 14 Protestatio animi declaratoria etiam facto contraria iuuat.

CONSILIVM VII.

HYPOTHESES, & suppositiones decem pro defensione quorundam scriptorum N. magni, & excellentissimi Theologi, qui aliquot annis Consultoris S. Inquisitionis officio functus in plerisque regionibus publicum munus habuit examinandi dogmata; & dicta scripta adhuc in chartulis, commentariolis, & alijs memorialibus imperfectis, indigestis, & inuendatis inueniuntur, quibusque manus extrema nondum apposita fuit, & partim propria, partim aliena manu scripta repertiuntur, in quibus quedam sunt minime intelligibilia, ambigua quedam, diuersoque ordine & stylo tradita, & quedam protestatione illa munita, *Omnia Sacrosanctae Ecclesie Catholicae iudicio & censura submitto.*

A 1 **PRIMA** igitur hypothesis & suppositio fuerit, nemini nocere scripturam priuatam aliena manu scriptam, nisi testibus fuerit munita, vel propria manu ei se subscripserit, etiam si fuerit scripta a presbytero, vel ab aliquo religioso, etiam Priore alicuius conuentus. Immo nec scriptura notarij facit fidem, si ei non se subscripserit. etiam si tota fuerit ipsius manu scripta, nec consilium sapientis eius propria manu scriptum sine sua subscriptione prodest, secundum Paulum, nec nuda ratio facit quem debitorem. Quod fit, vt nil eorum, qua aliena manu scripta inueniuntur in scriptis praedicti N. illi nocere possit; quia illius manu non est subscriptum.

B 2 **SECUNDA HYPOTHESIS**, quod nemo est accusandus, nec arguendus, eo quod hoc vel illud scripserit etiam sua manu in chartulis, commentariolis, & alijs memorialibus imperfectis, indigestis, & inuendatis, quibus manus extrema non sit adhibita, neque sunt vsque adeo edita. Primo quidem, quia illa pro non scriptis habentur, iuxta illud Iustiniani. *nihil etiam actum esse credimus, dum aliquid superest addendum.* vnde nec scriptura, qua paratur ad testamentum, prodest, aut nocet, nisi perfecta fuerit, & nec Imperator capit aliquid ex testamento imperfecto, nec instrumentum imperfectum probat.

C 3 Secundo facit, quod licet scriptori scripta sua corrigere, & negare se ita sensisse, ac in eis continetur, donec ediderit perfecta, quod nuper cum omnium iudicum & doctorum laude fecit in Hispania vir pius iuxta ac doctus frater Dominicus Sotus, in haec verba: *Multa quidem alia in Matthaeo & alijs scripsi, qua a quibusdam circumferuntur, quibus postremam manum non adhibui: & ideo, si quis ea euulgauerit, protestor non fore mea: quonia nec collimata sunt, nec polita, & multis scaturit mendis, multa que continent examina, censura, & castigatione digna.*

Tertio, quia multa scribimus omnes, non quod ita penitus sentiamus, ac in eis continetur, sed ne fugiant memoriam, vel vt postea otium nacti trutinemus, & minuamus, augeamus, vel omnino deleamus, si alius considerata in totum vel ex parte displiceant; quod se fecisse etiam grauissimus, idemque sanctissimus auctor Augustinus in principio quaestionum super Genesim testatus est in haec verba, *Placuit eas quaestiones, qua in mentem venirent, stylo alligare, ne de memoria fugerent, non vt ea facili explicarem; sed cum opus esset, possemus inspicere, & admoneremur, quid adhuc esset requirendum, & essemus ad cogitandum instructi, & ad respondendum parati.*

D Quarto, quod ea est fragilitas humana, quod nemo, etiam si maxime velit, & conetur, potest prima vice adeo circumspecte scribere aliqua, qua nulla lima & censura egeant, quod satis testatur prologus, retractationum eiusdem B. Augustini & experientia, qua verissima rerum magistra est, palam constat, omnes graues scriptores adeo nonnumquam illa, qua in prima scriptione composuerunt, mutare, antequam vltimam manum apponant, vt longe alia videantur esse post illam adhibitam; immo & post eam adhibitam frequenter eum iam sub praelo est opus, multa etiam in contrariam sententiam commutare. Hinc illud Horatii consilium. *Nihil edatur, antequam nouum praeatur in annum.* Hinc illud Iustiniani, *Qui subtiliter factum emendas, laudabilior est eo, qui primus inuenit.* & illud Ouidij. *Nec tamen emendo: labor hic quam scribere maior.* Hieronymus item, sentit ea, qua nondum sunt edita, emendari ab auctore posse, neque antea ob illa reprehendi debere auctorem, per illa verba: *Cum editi fuerint, & de tenebris in lucem processerint.* & in epistola ad Pammachium pro libris suis contra Iouinianum, sed longe clarissime expressit in epistola ad eundem Pammachium, qua incipit, *Paulus Apostolus.* dum plurimum conquestus de quibusdam carpentibus versionem cuiusdam epistolae Graecae a se factam, nondum tamen editam, quam furrim ei subripuerant, subdit haec verba. *Volo in chartulis meis quaslibet ineptias scribere, commentari de scripturis, remordere ladentes, digerere stomachum, in locis me exercere communibus, & quasi armatus ad expugnandum sagittas reponere, quandiu non profero, nec edo, cogitata non sunt crimina, nec maledicta quedam, qua aures publice nesciant.*

E 4 Adde, quod scripta in memorialibus non probant perinde, ac scripta in rationibus, secundum Baldum cui nemo contradicit. Cum igitur nihil eorum, qua in scriptis praedicti N. carpuntur, sit politum, & collimatum, aut extrema manu donatum, vt verbis praedicti Soti vtat, neque sit editum, vt D. Hieronymus loquitur, consequitur profecto nihil eorum illi

a Ca. 1. & 2. cum gloss. & Innoc. & alijs praesertim Felino, de fide instrum. b Dec. consil. 110. c Idem eif. 612. d Leg. 2. C. de conuentionibus sibi debitis. e Paulus A. lex. & Iaf. in l. cum anti quis. Co. de testam. f Sub. fin. d. l. cum antiquitas. g Leg. nuda. ff. de donatio. h In le. cum. L. Syllanianus C. de his quibus ut indignis. i La. ex ea scriptura. ff. de test. k Leg. ex imperfecto. C. de test. l. ex imperfectis ff. de legat. 3. l Cap. 2. cum gloss. & eis annotationis, & gl. in l. generali. Co. de tabul. lib. 10. m In calce suorum commentariorum in 4. lib. Senten.

o Ca. 15. li. 2. o Cap. quam sit. de electio. lib. 6.

p In arte poetica. q In l. 1. C. de veteri iur. a. nucl. r Li. 1. de p. s In apolo. contra Russi. pa. 2.

t In rubr. de consil. pecuni. ad finem.

opponi posse, ad epta facultate emendandi, declarandi, augendi, minuendi, vel mutandi. & ita contra ea omnia, & singula, quae illi obiici possent, defensio sit, ea nondum fuisse correctae, non extrema manu donata, non edita, non alio quopiam modo ita ante approbata, ut teneatur ea defendere in ea forma, qua exhibentur, sed solum in ea, qua illo editurus erat, & vulgaturus, si id facere contigisset.

5 TERTIA HYPOTHESIS, quod ea quae sic scripta sunt, ut intelligi nequeant, pro non scriptis habentur, iuxta l. 2. cuius verba sunt: Quae in testamentis scripta essent, & non intelligerentur quid significarent, ea perinde sunt ac si scripta non essent. ex qua lege doctores colligunt paria esse aliquid non esse scriptum, & ita scriptum, ut intelligi non possit. quod ipsum est dicendum de illo, quod aequè bene multipliciter intelligi potest, ut Cumanus, & Aretinus notant, b cui consentaneum est illud Baldi. c Eius, quod multipliciter intelligitur, veritas ignoratur. & illud quod dicitur; Lex inutilis est, quae plures intellectus aequè patitur.

6 QUARTA HYPOTHESIS, quod oratio dubia & ambigua intelligenda est in eo sensu, quem ei dat qui eam protulit, ut est in l. in ambiguis. d cuius verba sunt, in ambiguis orationibus maxime sententia eius spectanda est, qui eas protulisset, quod maxime habet locum in his, quae pendunt à solius proferentis voluntate, quales sunt leges, quas interpretatur qui eas condidit, e qualia privilegia, f qualia testamenta, & qualia item eadem ratione alia omnia, quae pendunt ab vnus proferentis voluntate, & accipi debent in eo sensu, qui magis prodest proferenti, ut Vlpianus docet, h per illa verba, Si quis intentione, vel oratione ambigua usus sit, id quod ei visum fuerit accipiendum est. Nec obstat l. veteribus. i cum ei similibus; quoniam loquuntur in contractibus, qui à duorum consensu pendunt. Quare ea quae in praedictis scriptis inveniuntur dubia, aut ambigua, in eo sensu, qui praefato N. utilior sit, sunt intelligenda, cum ea omnia ab vnus illius proferentis voluntate pendeant.